



## Svensk Förening för Klinisk Fysiologis ÅRSBERÄTTELSE

Styrelsen för Svensk Förening för Klinisk Fysiologi har under året haft styrelsemöten per telefonkonferens en gång per månad och träffats vid ett tvådagarsinternat för konsolidering på Bosön i januari samt under det Kardiovaskulära Vårmetet i Örebro 2015, då också ett öppet medlemsmöte hölls. I fyra ordförandebrev har styrelsearbetet och aktuella frågor spridits till medlemmarna med e-post och lagts på hemsidan, tillsammans med övrig nyttig information. De viktigaste frågor som behandlats sammanfattas här. Nedan följer sammanfattning av de viktigaste frågor som behandlats, inklusive rapport från våra olika nämnder.

### Höstmötet 2014

I 50-årsjubileumsanda genomfördes höstmötet i Linköping. Verksamhetschef Kjell Jansson och medarbetare berättar hur spännande och roligt det var att arrangera mötet, något som genomsyrade dagarna två, fyllda av framåtblickande vetenskap, utbildningsfrågor och trevlig välsmakande samvaro. Med nästan 150 deltagare från olika personalgrupper slog det rekord. Inspirerade av föredrag om Linköpings breda utvecklingsarbete fick vi avnjuta professor emerita Liv Hatles Torgny Sjöstrandföreläsning om historia och hemodynamik utifrån eko-Dopplerfynd.

På årsmötet beslutades om oförändrad årsavgift och fyra resestipendier á 10 000SEK för 2015. Förslag till utbildningsbok och handledarutbildningskrav för vår nygamla grundspecialitet presenterades och diskuterades. Vissa kunskapsmål återremitterades till styrelsen (se nedan rapport om fortsatta arbetet från utbildningssekreteraren). Arbetssituation, utbildning och kvalitetsarbete för Biomedicinska analytiker ventilerades via våra associerade medlemmar, där man starkt poängterade en stor framtida brist. Kort redogörelse för arbetet med bl.a. ekocertifiering inom Svenska hjärtförbundets ekoarbetsgrupp följde. En historisk händelse var när Svensk förening för klinisk fysiologi enades om att rekommendera normalvärden från nypublicerade Kalmarmaterialet till ny nationell standard. Ekoreferensgruppen från Stockholm presenterade sitt arbete. Ny styrelse tillsattes enligt valberedningens förslag och alla inbjöds till höstmöte i Örebro 2015.

Se den vetenskaplige sekreterarens rapport för mer om det vetenskapliga programmet på Höstmötet.

### Svenska Hjärtförbundet, SHF

Ny styrelse valdes vid årsmötet i oktober 2014. Avgående ordförande Marcus Carlsson blev fortsatt adjungerad till styrelsen, som nu består av 2 kardiologer och en thoraxkirurg, men där man fortsättningsvis skall följa stadgar att styrelsens 3 ledamöter skall komma från olika föreningar. SFKFs representanter i styrelsen är vetenskaplig sekreterare och ordförande.



En central uppgift inom SHF är att arrangera Kardiovaskulära vårmötet, och ordförande för 2015 års vårmöte i Örebro var SFKFs Martin Ugander (mer om vårmötet med många nyheter finns i vetenskapliga nämndens rapport).

Ekoarbetsgruppen inom SHF anordnade i anslutning till vårmötet en välregisserad, välbehövd ekoutbildning under ordförande Reidar Winters ledning. Arbetet om ev. certifiering drivs vidare och SFKF lämnade remissvar som diskuterats och redovisats i samband med medlemsmöte. SFKF förespråkar där harmonisering med bl.a. Equalis och europeisk certifiering, gärna utförd i Sverige. Ekoarbetsgruppens sammansättning förändrades till stor del efter årsmötet, då mandatperioder gått ut. Val skedde enligt valberedningens förslag efter smärre stadgeförändring. Till ny ordförande valdes Meriam Aneq Åström. Övriga kliniska fysiologer i gruppen är SFKFs valda representanter Jan Engvall (ordinarie) och Johan Petrini (suppleant) samt Equalis ekogrupsordförande Eva Maret.

### Röntgenveckan

Liksom tidigare år bidrog SFKF med att föreslå och genomföra välbesökt symposium (dynamiska hjärtundersökningar) under röntgenveckan i september, som i år gick av stapeln i Malmö.

### Equalis

Equalis arbetsgrupper med klinisk fysiologisk inriktning är i dagsläget 4 [ekokardiografi (ordf. Eva Maret), fysiologisk kärldiagnostik (ordf. Tomas Jogestrand), nuklearmedicin (ordf. Agnetha Gustafsson, sjukhusfysiker Karolinska Huddinge) och arbets- & lungfysiologi (ordf. Hans Hedenström)] och ingen utvidgning planeras. Arbetsgruppen för arbets- och lungfysiologi har från SFKFs styrelse fått uppdraget att föreslå nivåbeteckning avseende arbetsförmåga enligt nyantagna referensvärden som finns publicerade på hemsidan.

Equalis är inbjudna och redogör vid höstmötet 2015 för sin verksamhet.

### Utbildning

Förändringar är aktuella på samtliga utbildningsnivåer.

#### Grundutbildning läkare

Ny grundutbildning för läkare är föreslagen till 6 år och AT-tjänst utgår.

SFKF har inför sommaren lämnat remissvar som innehåller acceptans till det föreslagna då ändå ca 50% av de i Sverige nylegitimerade läkare kommer från andra europeiska länder där AT saknas. Precis som för övriga "små" specialiteter krävs en klinisk fysiologisk strimma genom hela utbildningen, fler valbara kurser inom ämnesområdet och en anpassning av ST-utbildningen för att detta skall bli adekvat, patientsäker verklighet och att rekryteringsläget av kliniska fysiologer inte ånyo sjunker.

Exempel på rekommenderad boklitteratur och webbutbildning presenteras på hemsidan. På höstmötet 2015 diskuteras hur vi förfar med rekommendationer avseende artiklar.



### ST-utbildning klinisk fysiologi

Den 1 maj 2015 återinfördes klinisk fysiologi som egen grundspecialitet. Kvarvarande finns en delvis gemensam bas med bild- och funktionsmedicin, nu ånyo benämnd radiologi. För detaljer om ST-utbildning, målbeskrivning, utbildningsbok, litteraturlista och kurser vgl se bilagd årsberättelse från utbildningssekreteraren.

SFKF har ett antal SPUR-utbildade granskare som genomfört 2 SPUR-inspektioner under året. X av Y kliniker med ST-utbildning är nu granskade och målet är samtliga, med upprepning efter Z år.

För 2015 resp. 2016 finns bara en via SoS årligen centralt anordnad SK-kurs accepterad (2015 mät- och datateknik, 2016 lungfunktion). SFKF har försökt utvidga utrymmet men ännu utan framgång. Iplugsgranskade kurser genomförs ofta som betalkurser och kanske skall vi framöver prioritera nya kurser/områden för att med automatik få dessa granskade och godkända. Samverkan mellan specialitetsföreningarna att ge specialitetsövergripande kurser kan också öka utbudet. Vid planering av kurs uppmannas till definition av vilka mål (A-, B- och C-mål) som blir uppfyllda.

### Fortbildning

SFKF har, som en av de första specialiteterna, testat fortbildningsgranskning via Läkarförbundet. Granskningen utfördes i Kristianstad av 2 granskare från SFKF. Erfarenheterna var goda och SFKF avser att utvidga dessa inspektioner och utbildning av fler inspektörer planeras.

Från och med i år 2015 upphör helt sponsringsmöjligheten till fortbildning via företag. Detta innebär ett större åtagande för Sveriges kommuner och landsting att finansiera och underlätta arrangemang av fortbildning. EUs yrkeskvalifikationsdirektiv ger ytterligare krav på att fortbildning måste säkras. I samband med 2015 års höstmöte kommer illustrativa exempel från verksamheten att presenteras. Fackliga nämnden rapporterar nedan om fler pågående aktiviteter.

Förfrågningar till styrelsen som kommer från externa företag om att arrangera kurs/ kongress besvarar styrelsen enligt följande: *"Som förening agerar vi i styrelsen på våra medlemmars direkta initiativ och önskemål. Framkommer behovet så initierar vi själva möten för sjukvård och forskning efter beslut vid årsmöte"*. Frågan om framtidens kliniska fysiologi och föreningens behov kommer att diskuteras på årsmötet.

### Verksamhetsenkät

Vid höstmötet presenteras landets kliniskt fysiologiska verksamheter år 2013, utifrån svar som inkommit på enkät utskickad av sekreteraren för tekniska nämnden. Informationen finns numer allmänt tillgänglig på hemsidan och tas fram genom samarbete mellan tekniska nämnden och företaget Aperio AB. Nytt för 2014 är att väntetider analyseras nationellt och därför utgår. Det har varit svårt att få in uppgifter i tid men styrelsen planerar för 2015 års statistik att nyttja absolut deadline, så att information om föregående års statistik finns redan till vårmötet. Detta för att ge möjlighet till kvalitetsåtgärder inför kommande mätning under nästkommande höstvecka.



## Hemsida

Hemsidan ([www.sfkf.se](http://www.sfkf.se)) har genomgått en avsevärd genomarbetning och förbättring via redaktör Kent Emilsson som övertog uppdraget 2014. Den nya plattformen som introducerades sommaren 2014 är öppen och innebär engagemang av företaget Elefant Webb. Den kan bl.a. ta emot abstracts till höstmötet, som utsetts till föreningens vetenskapliga huvudsession. Information om besvarade remisser läggs nu ut på hemsidan och hela remissvaret återfås av intresserade medlemmar via föreningens sekreterare. Efter annonsering och beslut vid medlemsmöte i samband med vårmötet har Malmö kongress till höstmötet övertagit medlemsregistrering (inkl. dess uppdatering via Svenska Läkarförbundet), elektroniska utskick av fakturor och medlemsutskick. Detta bekostas via SHF och vårmötet men SFKF äger fortfarande registret och vem som får tillgång till det. Diskussion har förts om att även få professionell hjälp med hemsida, oklart ännu om vi också där kan få hjälp via SHF. Inriktningsbeslut väntas vid årsmötet 2015 och stadgeändring fordras.

Med stor bestörtning och sorg finns nu inte Kent efter juni 2015 mer ibland oss, men vi påminns från hemsidan om honom och hans fina arbete. Tidigare redaktör Martin Andersson har lojalt accepterat uppdraget fram till nyval vid höstmöte 2015 i Örebro, där tf. verksamhetschef Peter Rask(t) övertagit arrangemangsansvaret.

Avslutningsvis vill jag tacka alla medlemmar i SFKF för förtroendet som det innebär att vara ordförande. Varmt tack också till styrelsen för det gångna året. Spännande nyheter och frågor, närvaro, stort engagemang och god stämning gör arbetet intressant, utvecklande och roligt.

**Birgitta Janerot**

**Ordförande**